
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2021 Nº 1084 – Terça-feira, 12 de janeiro de 2021. Pag.01/01 
 

 
ATO - CÂMARA 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 02/2021 

DISPÕE SOBRE A FORMAÇÃO 

DAS COMISSÕES PERMANENTES DE 

QUE TRATA O ART. 40 E SEUS 

PARÁGRAFOS DO REGIMENTO 

INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE EMAS. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso de suas atribuições que são 

conferidas pelo art. 28, III, “a” do Regimento Interno. 

CONSIDERANDO, que apenas um Bloco 

de Parlamentares com Representação nesta Casa Legislativa no prazo legal 

procedeu à indicação de nomes de Parlamentares para composição de 

Comissões Permanentes. 

CONSIDERANDO - Que esgotado o prazo 

previsto no Regimento Interno sem que haja indicação de membros para 

composição das respectivas Comissões por parte de blocos ou líderes 

compete ao Presidente da Câmara proceder de ofício as respectivas 

nomeações (art. 40, § 1º do R.I). 

CONSIDERANDO – A necessidade 

premente de instalação das respectivas Comissões em face do início do 

período legislativo; 

RESOLVE  

Art. 1º - Ficam constituídas em CARÁTER 

DEFINITIVO PARA O BIÊNIO 2021/2022, as Comissões Permanentes 

da Câmara Municipal, abaixo relacionadas, com os seus respectivos 

Membros Titulares. 

 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA 

MEMBROS TITULARES 

ALUIZO GOMES DE LIMA - Presidente 

PEDRO ALVES DE MARIA - Vice-presidente 

JOSÉ DE ARIMATÉIA NUNES LUIS - Membro 

 

MEMBROS SUPLENTES 

SEVERINO FERREIRA NETO 

JOÃO HERCULANO DE ARAÚJO 

JOSÉ GOMES FILHO 

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 

MEMBROS TITULARES 

SEVERINO FERREIRA NETO - Presidente 

JOSÉ DE ARIMATÉIA NUNES LUIS - Vice-presidente 

KLEYB MAX BELL NUNES FERREIRA - Membro 

 

SUPLENTES 

PEDRO ALVES DE MARIA 

LUIZA SILVESTRE FERREIRA PONTES 

ALUIZO GOMES DE LIMA 

COMISSÃO EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE, HABITAÇÃO E 

DEFESA DO MENOR 

MEMBROS TITULARES 

ALUIZO GOMES DE LIMA - Presidente 

SEVERINO FERREIRA NETO - Vice-presidente 

JOSÉ GOMES FILHO - Membro 

SUPLENTES 

PEDRO ALVES DE MARIA 

JOÃO HERCULANO DE ARAÚJO 

JOSÉ DE ARIMATÉIA NUNES LUIS 

COMISSÃO PARA ESTUDOS DA SECA, MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO 

MEMBROS TITULARES 

JOSÉ DE ARIMATÉIA NUNES LUIS - Presidente 

PEDRO ALVES DE MARIA - Vice-presidente 

JOÃO HERCULANO DE ARAÚJO – Membro 

 

SUPLENTES 

SEVERINO FERREIRA NETO 

ALUIZO GOMES DE LIMA 

KLEYB MAX BELL NUNES FERREIRA 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor da data de 

sua publicação com afixação no quadro de avisos da Câmara, revogadas as 

disposições em contrário. 

Emas-PB, 12 de janeiro de 2021. 

Saturnino Azevedo Xavier 

Presidente  

 

 

 

 

 


